For the later Aquinas, grace repairs the damage done to divine illumination by the Fall, but does not restore it in exactly the same way that humanity possessed it previously. The reparation of illumination by grace begins with the charism of prophecy, whereby certain people receive a supernatural guidance and strengthening of their intellect for judging supernatural truths revealed by God; this judgment may be accompanied by the supernatural infusion of intelligible species directly into the possible intellect (Aquinas gives the examples of Solomon and the Apostles), but it may leave the species to be abstracted either from imaginative or corporeal visions mediated by the angels,⁷⁸ or from imaginative or corporeal visions given to others.⁷⁹ The reparation of illumination by grace continues with the grace of faith, received in

⁷⁷ *ST Ia*, q. 94, ar. 1, co. (Leon., 5:413–14, emphasis added): 'Cognoscebat tamen Deum quadam altiori cognitione quam nos cognoscamus: et sic quodammodo eius cognitio media erat inter cognitionem praesentis status, et cognitionem patriae, qua Deus per essentiam videtur. Ad cuius evidentiam, considerandum est quod visio Dei per essentiam dividitur contra visionem Dei per creaturam. Quanto autem aliqua creatura est altior et Deo similior, tanto per eam Deus clarius videtur: sicut homo perfectius videtur per speculum in quo expressius imago eius resultat. Et sic patet quod multo eminentius videtur Deus per intelligibiles effectus, quam per sensibiles et corporeos. A consideratione autem plena et lucida intelligibilium effectuum impeditur homo in statu praesenti, per hoc quod distrahitur a sensibilibus, et circa ea occupatur. Sed, sicut dicitur Eccles. VII, *Deus fecit hominem rectum*. Haec autem fuit rectitudo hominis divinitus instituti, ut inferiora superioribus subderentur, et superiora ab inferioribus non impedirentur. Unde homo primus non impediatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primae veritatis percipiebat, sive *naturali cognitione* sive gratuita. Unde dicit Augustinus, in XI *super Gen. ad Litt.*, quod *fortassis Deus primis hominibus antea loquebatur, sicut cum angelis loquitur, ipsa incommutabili veritate illustrans mentes eorum (...).*'

⁷⁸ *ST Ia*, q. 111, ar. 1, co. (Leon., 5:515); *ST Ia*, q. 111, ar. 5, co. (Leon., 5:520).

⁷⁹ *ST IIa-IIae*, q. 173, ar. 2, co. (Leon., 10:386–387).

baptism, in which Aquinas says the faithful are ‘illuminated’ (*illuminentur*),⁸⁰ and in which an individual mind adheres to God as first truth, granting its assent to what has been proposed for belief by revelation through prophecy.⁸¹ This illumination is complemented by the gifts of the Holy Spirit, specifically understanding (which strengthens our apprehension of supernatural truths);⁸² knowledge (which strengthens our discretion of supernatural truths);⁸³ and wisdom (which strengthens our judgment concerning supernatural truths).⁸⁴ It is completed in glory, when the blessed are strengthened by the light of glory, God himself becomes the intelligible species in their possible intellect,⁸⁵ and, since concupiscence is finally abolished, the natural illumination of the possible intellect is restored.⁸⁶